
20158 26 julio 1982  B. O. Bel E.—Num. 177

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

18849 ORDEN de 6 de julio de 1982 por la que se nom- 

bra la Comisión especial del concurso de traslado 
de la Cátedra de «Historia Moderna Universal y 
de España» de la Facultad de Geografría e Historia 
de la Universidad Complutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo S.° 
de la Ley de 24 de abril de 1658,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de trasla­
do anunciado por Resolución de 12 de febrero de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 16 de marzo) para provisión de la cá­
tedra de «Historia Moderna Universal y de España» de la 
Facultad de Geografía e Historia de la Universidad Complu­
tense, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José María Jover Za­
mora.

Vocales:

Don Antonio Eiras Roel, don Luis Miguel Enciso Recio, don 
Vicente Ernesto Belenguer Cebria y don Sebastián García Mar­
tínez, Catedráticos de las Universidades de Santiago, Complu­
tense, Palma de Mallorca y Murcia, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Vicente Palacio 
Atard.

Vocales suplentes-.

Don Antonio de Bethencourt Massieu, don Vicente Rodrí­
guez Casado, don Antonio Mestre Sanchís y don José Luis Cano 
Gardoqui y Sinob'an, Catedráticos de las Universidades UNED, 
Complutense, Alicante y Valladolid, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 24 
de abril de 1958.

Lo digo a V. L para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 0 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

18850 ORDEN de 6 de julio de 1982 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar la oposición a la cá­
tedra de «Historia y Teoría de las Libertades Públi­
cas en la Información» de la Facultad de Ciencias 
de la Información de la Universidad Complutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 889/1969, de 8 dé mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/ 
1978, de 13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969, 

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la oposición anunciada por Orden de 6 de agosto de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» del 13), para provisión de la cáte­
dra de «Historia y Teoría de las libertades Públicas en la

Información», de la Facultad de Ciencias de la Información de !a 
Universidad Complutense que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Pablo Lucas Verdú.

Vocales:

Don Pedro Orive Riva, don Angel Benito Jaén, don José 
María de la Cuesta Rute y don José María Desantes Guanter, 
Catedráticos de la Universidad Complutense.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Manuel Jiménez 
de Parga Cabrera.

Vocales suplentes:

Don José Luis Martínez Albertos, don Alfonso Nieto Tamargo, 
don José López Yepes y don Antonio Lara García, Catedráti­
cos de las Universidades Complutense el primero, tercero y 
cierto, y en situación de Supernumerario el segundo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de julio de 1982—P. D. (Orden ministerial de 27 de 

marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado.

18851 ORDEN de 7 de julio de 1982 por la que se nombra 
la Comisión Especial para resolución del concurso 
de traslado para provisión de la plaza de Profe­
sor agregado de «Psiquiatría» de la Facultad de 
Medicina de la Universidad de Cádiz.

Ilmo. Sr..- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión Especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 10 de febrero de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de marzo) para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Psiquiatría» de la Facultad de Me­
dicina de la Universidad de Cádiz, que estará constituida en la 
siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Juan José López Ibor.

Vocales:
Don Miguel Rojo Sierra, doña Carmen Meal Cercos, don 

Demetrio Barcia Salorio, don Matías Ledesma Gimeno, Catedrá­
ticos de las Universidades de Valencia, el primero-, Cádiz, el 
segundo; Murcia, el tercero, y Salamanca, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Seva 
Díaz.

Vocales suplentes: Don Francisco Alonso Fernández, don Ce­
sáreo Remón Miranda, don Juan Antonio Gisbert Calabuig. don 
José Giner Ubago, Catedráticos de las Universidades de Com­
plutense, el primero; Cádiz, el segundo Valencia, el tercero, y 
Sevilla, el cuarto.

Los Vocales de Comisión Especial figuran nombrados en el 
orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 24 de 
abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

18852 ORDEN de 8 de julio de 1982 por la que se convo- 
ca a concurso de traslado las cátedras de Univer­
sidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

1.º Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 
traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes do 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto 
de 1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como concursos 
independientes.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernume­
rarios, excedentes especiales y excedentes voluntarios, estos úl­
timos siempre que hayan permanecido un año, como mínimo, 
en esta situación, y también los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de. 
otra distinta

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio 
acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo de veinte 
días hábiles a contar del siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de la



Universidad donde presten sus servicios y con informe del Rec­
torado de la misma, y si se trata de .Catedráticos en situación 
de excedencia especial, voluntaria o supernumerarios, deberán 
presentarlas directameqte en el Registro General del Departa­
mento o en la forma que previene el artículo 98 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 8 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

ANEXO QUE SE CITA
«Química agrícola», de la Facultad de Ciencias de la Univer­

sidad de Alicante.
«Política económica» de la Facultad de Ciencias Económicas 

y Empresariales de la Universidad de Málaga.
«Empresa informativa» de la Facultad de Ciencias de la In­

formación de la Universidad Complutense de Madrid.
«Derecho romano» de la Facultad de Dereeho de la Univer­

sidad de Córdoba.
«Derecho financiero y tributario» de la Facultad de Derecho 

de la Universidad de Córdoba.
«Psicología fisiológica» de la Facultad de Filosofía y Ciencias 

de la Educación de la Universidad de Barcelona. -
«Prehistoria» de la Facultad de Geografía e Historia de la 

Universidad Complutense de Madrid:
«Literatura alemana» de la Facultad de Filología de la Uni­

versidad Complutense de Madrid.
«Lógica» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer­

sidad Autónoma de Madrid.
«Estructura e instituciones económicas españolas en relación, 

con las extranjeras» (5.a) de la Facultad de Ciencias Económicas 
y Empresariales de la Universidad Complutense de Madrid.

18853 ORDEN de 12 de julio de 1982 por la que se agre­
ga la cátedra de «Sociología (Métodos y técnicas 
de investigación social)» (segunda cátedra) de la 
Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de la 
Universidad Complutense de Madrid a la de igual 
denominación (primera cátedra) de la misma Fa­
cultad y Universidad.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Sociología (Métodos y téc­
nicas de investigación social)» (segunda cátedra) en la Facultad 
de Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad Complu­
tense de Madrid,

Este Ministerio ha resuelto:
1. ° Agregar la citada cátedra a la oposición convocada por 

Orden de 10 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 6 de enero de 1982) para la provisión de la cátedra de igual 
denominación de la Universidad Complutense de Madrid (pri­
mera cátedra).

2. ° Podrán tomar parte en esta oposición los Profesores que 
reúnan las condiciones señaladas en la citada Orden, concedién­
dose un plazo de treinta días hábiles a partir del siguiente al 
de la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Es­
tado», para que presenten sus solicitudes en la forma prevista 
en dicha Orden.

3.º Los Profesores que hayan solicitado las cátedras de las 
Universidades citadas en el apartado l.° no habrán de presentar 
nueva solicitud por considerárseles con derecho a la cátedra 
de lji Universidad Complutense de Madrid (segunda cátedra) 
que por la presente Orden se agrega, a no ser que no les 
interese, en cuyo caso habrán de remitir instancia en este 
sentido.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 12 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación. Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

18854 CORRECCION de erratas de la Orden de 10 de mayo 
de 1982 por la que se nombra el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, para 
la provisión en propiedad de una plaza en la dis­
ciplina de «Historia del Islam» (Facultad de Filoso­
fía y Letras), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad.

Padecido error en la inserción de la citada Orden, publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» número 150, de fecha 24 de 
junio de 1982, se transcribe a continuación la oportuna rectifi­
cación:

En la página 17381, columna 1.a, líneas primera y segunda, 
donde dice: «Vocal cuarto: D. Antonio Riera Mélís, Profesor ad­
junto —Universidad Complutense de Madrid», debe decir: «Vocal 
cuarto. D. Pedro Chalmeta Gendrón, Profesor adjunto.—Univer­
sidad Complutense de Madrid».

18855 RESOLUCION de 18 de mayo de 1982, de la Di­
rección General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluido, al concurso- 
oposición, en tumo restringido, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Análisis ma­
temático 3.° (Educaciones diferenciales)» de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Granada,

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con- 
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 24 de abril úl­
timo), al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 29 de julio de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de 
agosto), en turno restringido, para la provisión de lá plaza de 
Profesor agregado de «Análisis matemático 3.° (Ecuaciones di­
ferenciales)» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Granada,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Pedro Martínez Amores (DNI 28.418.669).
Don Femando Costal Pereira (DNI 35.228.250).
Don Manuel Amate Peña (DNI 13.642 732).
Don José Juan Rodríguez Cano (DNI 24.053.057).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as­
pirante, que ya lo fue, con carácter provisional en la Resolu­
ción de 27 de enera pasado:

Don Tomás Domínguez Benavides (DNI 29.7U.850).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 18 de mayo de 1982.—El Director general, P. D, (Or­

den ministerial de 27 de marzo de 1982), El Subdirector general 
de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

18856 RESOLUCION de 25 de mayo de 1982, de la Direc­
ción General de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos, al concurso-
oposición en turno restringido, para la provisión 
de la plaza de «Patología general y Propedéutica 
clínica» de la Facultad de Medicina de la Universi­
dad de Oviedo.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 2 de abril úl­
timo), al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 4 de marzo de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 24 de 
abril), en turno restringido, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Patología general y Propedéutica clí­
nica» de la Facultad de Medicina de la Universidad de Oviedo,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don José Manuel Miralles García (DNI 7.782.144).
Don Juan Rubíes Prat (DNI 37.234 187).
Don José Luis Escolar Castellón (DNI 17.817.Í24).
Don José Ramón Berrazueta Fernández (DNI 13.887.748).
Don José Matías Tabernero Romo (DNI 7.740.908).
Don José Manuel de la Higuera Torres-Puchol (documente 

nacional de identidad 24.073.086).
Don Antonio Jimeno Carruez (DNI 17.816.238).
Don Manuel Ignacio de Oya Otero (DNI 1.464.571).
Don Fernando Pons Romero (DNI 16.483.334).
Don Juan Bprt Marti (DNI 19.382.667).
Don Pedro Bentancor León DNI 42.697.502).
Don Eugenio Jover Sanz (DNI 12.148.381).
Don José Ramón Muñoz Fernández (DNI 16.385.403),
Don Miguel Andériz López (DNI 16.908.045).
Don Jaime Vilaseca Momplet (DNI 38.942.892).
Don Miguel Angel del Pozo Pérez (DNI 12.164.672).
Don Felipe Miguel de la Villa (DNI 13.033.680).
Don Juan Manuel Herrerías Gutiérrez (DNI 27.157.674).
Don Ramón Pérez Cano (DNI 29.424.942).
Don Agustín Caro-Paton Gómez (DNI 12.162.547).
Don Aniceto Luis Chamo Salgado (DNI 33.002.285).
Don Angel Ruiz de Aguiar González (DNI 34.035).
Don Manuel Luque Otero (DNI 27.788.261).

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 
aspirantes, que ya lo fueron con carácter provisional en la Re­
solución de 1 de febrero pasado:

Don Antonio Aznar Martín (DNI 26.343.172).
Don Alberto Zubizameta Ypiña (DNI 14.144.172).
Don Juan Antonio Llavador Sanchls (DNI 19.125.842).


